
TERESINA - PIQuarta-feira, 13 de agosto de 2008 - Nº 153

13

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade:PREGÃO PRESENCIAL Nº. 62/2008 - CEL/SEAD/
Tipo: MENOR PREÇO.
Objeto:  MATERIAL PARA LABORATÓRIO
Adjudicação: POR ITEM,
Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Data e horário da sessão de abertura: 21/08/2008 às 15:00 horas.
Local: Laboratório I da CEL/SEAD, situado na Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo, Bloco I, 2º andar, em Teresina – PI.
Informações: Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro Administrativo, Bairro
São Pedro, Teresina – Piauí, CEP 64.018-200,
Fone/Fax: (86) 3216-1565 / e-mail: cel@cel.pi.gov.br,
Pregoeira da CEL/SEAD: Maria Helena Nunes Soares.
Coord. Geral: Yonice Maria de Carvalho Pimentel – Ass. Esp. Governo

OF. 515

EXTRATO PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2008 - CEL/SEAD/
Tipo: MENOR PREÇO.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA  MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E
CORRETIVAS,CALIBRAÇÕES E CERTIFICAÇÕES,DOS EQUIPAMENTOS
CLÍNICOS E, LABORATORIAIS DO LACEN-PIAUÍ
Adjudicação: POR ITEM,
Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Data e horário da sessão de abertura: 29/08/2008 às 14:30 horas.
Local: Laboratório I da CEL/SEAD, situado na Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo, Bloco I, 2º andar, em Teresina – PI.
Informações: Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro Administrativo, Bairro
São Pedro, Teresina – Piauí, CEP 64.018-200,
Fone/Fax: (86) 3216-1565 / e-mail: cel@cel.pi.gov.br,
Pregoeira da CEL/SEAD: Maria Helena Nunes Soares.
Coord. Geral: Yonice Maria de Carvalho Pimentel – Ass. Esp. Governo

OF. 517

RETIFICAÇÃO EXTRATO PUBLICAÇÃO

Fica retificado Extrato publicado referente ao Processo Administrativo originário
Nº 3569/2008, (contrato 08/08), DOE 126, de 07/07/08, onde se Lê “Valor Estimado
R$ 6.266,40 (seis mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos)”, Leia-
se R$ 7.112,96 (sete mil cento e doze reais e noventa e seis centavos, considerada
possibilidade de revisão posterior por desequilíbrio contratual, recepcionada como
neste texto transcrita, enquanto viger a ata, preservados demais itens do referido
Extrato Parcial.

OF. 569

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 002/2008

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria do
Turismo – SETUR e através da Comissão Específica de Licitação, torna público para
conhecimento dos interessados, que de acordo com o art.49, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS DE Nº002/2008, tipo
Técnica e Preço, sob o regime de empreitada global, objetivando a Contratação de
Empresa Para Serviços de Consultoria para Elaboração De Projeto Básico Para a
Revitalização da Lagoa do Portinho, no Município de Parnaíba-PI, ora SUSPENSA,
por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, foi REVOGADA.

Teresina (PI), 13 de Agosto 2008.

Carlos Augusto do Valle Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF. 675

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Secretaria Estadual de Defesa Civil, instituída
pela Portaria nº. 06/2008, de 23.04.2008, torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade Carta Convite abaixo caracterizada, de conformidade com a
Lei Federal N. º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do presente certame.

- Carta Convite N. º 002/2008.
 -Objeto: Trata– se da contratação dos serviços de confecção de 100(cem) placas indicativas
de obras, em zinco com suporte em metalom (15 X 15)mm e impressão digital, no âmbito do
Convênio nº. 7.93.07.0100/00/CODEVASF/SEDEC/P conforme especificações e
padronização da CODEVASF conforme modelo constante no Anexo I, para serem instaladas
nos locais das obras, em localidades e povoados de municípios piauienses.
-Tipo de Licitação Menor Preço Global;
-Fonte de Recurso: TESOURO ESTADUAL/CODEVASF;
 -Suporte Legal: Lei 8.666/93 c/c n° 8.883/94 e demais dispositivos legais pertinentes;
-Data de Abertura: 19 de Agosto de 2008;
-Hora da Abertura: 9h00min;
-Local de Abertura: Secretaria Estadual de Defesa Civil.

Teresina (PI), 11 de Agosto de 2008.

Valtenor Santana de Macedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Secretaria Estadual de Defesa Civil, instituída
pela Portaria nº. 06/2008, de 23.04.2008, torna público que realizará procedimento licitatório
na modalidade Tomada de Preços abaixo caracterizada, de conformidade com a Lei Federal
Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do presente certame.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestarem seu interesse com antecedência de até o terceiro dia
anterior à data do recebimento das propostas, observada a necessária qualificação.

- Tomada de Preço Nº. 002/2008.
 -Objeto: LOTE 01 - Trata – se das obras de implantação de 06 (seis) sistemas
simplificados de abastecimento d’água, sendo perfuração de poços tubulares e
instalação de equipamentos, em municípios piauienses;

  LOTE 02 – Trata-se das implantações de instalação, equipamento de 10(dez)
sistemas simplificados de abastecimento d’água, sendo 01(um) com 06(seis)  ligações
domiciliares, em municípios piauienses.

  Os detalhamentos técnicos estão constantes em Projetos Básicos Anexo I, parte
integrante deste Edital. Para maiores informações os interessados deverão se dirigir a esta
Secretaria, no horário de 08h00min as 13h00min nos dias de Segunda a Sexta – Feira.

-Tipo de Licitação Menor Preço Global;
-Fonte de Recurso: TESOURO ESTADUAL;
 -Suporte Legal: Lei 8.666/93 c/c n° 8.883/94 e demais dispositivos legais pertinentes;
-Data de Abertura: 12 de Setembro de 2008;
-Hora da Abertura: 15h00min;
-Local de Abertura: Secretaria Estadual de Defesa Civil..

Teresina-PI, 11 de Agosto de 2008.

Valtenor Santana de Macedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE  LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

                             Em atenção às exigências legais dispostas pela Lei Federal n.º.
8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores, e legalmente, resguardado no Parecer
Jurídico em anexo, da Assessoria Jurídica Independente, o qual fundamenta-se por
meio de solicitação  da Diretoria Administrativa Financeira, Aprovo e Ratifico a
contratação direta da empresa Construtora Oliveira Ltda.,  para a Implantação de um
Sistema de Abastecimento d’Água com adução de 1.349m, um tubo DN 50, CL 12  e
uma caixa d’água de 5.000 litros, no povoado São Raimundo, zona rural do município
de Luzilândia (PI), de conformidade com o art. 24, Inciso IV, da Lei Federal mencionada,
combinado com o Decreto Estadual nº13.168/2008, de 16. 06. 2008, que tratam de licitação
dispensável, devendo este Termo ser publicado oficialmente, como condição para
eficácia dos atos adotados e constante dos autos do presente Processo, onde é
Dispensável a Licitação.

Teresina (PI), 01 de Agosto de 2008.

Fernando Alberto de Brito Monteiro
Secretário Estadual de Defesa Civil

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DEFESA CIVIL 

PIAUÍ  


